
COMUNE DI SAN VINCENZO
(Provincia di Livorno)

ORIGINALE 

Deliberazione n° 55 in data  12/03/2024

Deliberazione della Giunta Comunale
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

Contrassegni per transito e sosta in zona ZTL. Parziale modifica della modalità di rilascio
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilaventiquattro, e questo giorno dodici del mese di marzo alle ore 15:00 nella Residenza 
Municipale, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

  Presenti Assenti

1 Paolo Riccucci Sindaco * - 

2 Nicola Bertini Assessore * - 

3 Alessio Landi Assessore * - 

4 Tamara Mengozzi Vice-sindaco * - 

5 Caterina Debora 
Franzoi

Assessore * - 

5 0

Partecipa il Il Segretario Generale: dott.ssa Ilaria Luciano Segretario Generale del Comune.

Il  Sig.  Paolo  Riccucci  nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità  
dell’adunanza, dichiara aperta la  seduta e invita la Giunta a deliberare sugli  oggetti  iscritti  all’ordine del 
giorno.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata  la  deliberazione  n.13  del  04/02/2022  con  la  quale  si  definivano  i  criteri  per  il  rilascio  dei 
contrassegni per i parcheggi e i transiti nelle zone ZTL;

Visti gli articoli 48 e  117 del decreto legislativo n. 267/ 2000 da cui si desume la competenza della 
Giunta Comunale per l’adozione del presente provvedimento;

Preso  atto  che il  rilascio  di  autorizzazioni  alla  sosta  nei  posti  riservati  ai  residenti,  istituiti  ai  sensi 
dell’articolo 7, comma 11 del Nuovo Codice della Strada, è consentito solo ai veicoli privati dei soli residenti 
nelle zone;

Ritenuto  di confermare gli importi  da esigere per il rilascio dei permessi di sosta descritti  nel presente 
provvedimento  così come stabiliti con deliberazione di G.C. n. 13 del 04/02/2022 ;

di  confermare  l’esenzione  dal  pagamento,  per  motivi  di  carattere  sociale,  per  le  seguenti  tipologie  di 
permessi:

- cittadini OVER 65 anni di età

- donne in gravidanza e genitori/accompagnatori di bambini con età inferiore ai 2 anni

- medici e assistenti socio-sanitari in visita domiciliare

- Contrassegni Unici Europei per Disabili (CUDE);

Ritenuto altresì opportuno stabilire di richiedere i suddetti permessi in modalità online tramite l’accesso al 
sito web istituzionale dell’Ente e che il pagamento di quanto dovuto per il rilascio sia effettuato tramite il  
servizio PagoPA; in alternativa la richiesta e l’emissione del permesso presso gli uffici preposti potrà essere 
previsto con il pagamento aggiuntivo per diritti di segreteria di € 10,00 per ogni permesso rilasciato;

di stabilire, inoltre, che nel caso di sostituzione dei suddetti permessi sarà necessario corrispondere una 
somma pari a quella del primo rilascio congiuntamente alla documentazione prevista nei casi di  furto o 
smarrimento, deterioramento, cambio veicolo;

di prevedere la concessione per il solo transito ai proprietari o affittuari di posti auto privati o di autorimesse 
ubicate nella Z.T.L. di un numero di  permessi non superiore al numero di posti auto di cui hanno l’effettiva  
disponibilità;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli articoli 49, 1° comma e 147 bis del 
decreto legislativo n. 267 del 2000;

Con voti unanimi espressi a scrutinio palese;
                    

  DELIBERA

- di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

-  di  confermare  gli  importi  da  esigere  per  il  rilascio  dei  permessi  di  sosta  descritti  nel  presente 
provvedimento  così come stabiliti con deliberazione di G.C. n. 13 del 04/02/2022 ed esattamente:

• Permesso  R e RTS - € 20,00 per rimborso spese per  il rilascio del tagliando che sarà valido fino 
all’eventuale cambio di residenza o eventuale cambio del veicolo. Viene rilasciato un permesso 
con associato un numero massimo di due targhe per nucleo familiare;

• Permesso temporaneo di transito per residenti - € 5,00 per rimborso spese per il rilascio del 
tagliando che sarà valido fino all’eventuale cambio di residenza o eventuale cambio del veicolo;



• Permesso temporaneo di transito  per non residenti - € 5,00 per rimborso spese per il rilascio del 
tagliando;

• Permesso per Attività Economiche (AE) con validità di 1 anno dal rilascio - € 5,00 per rimborso 
spese  per  il  rilascio  del  tagliando.  Viene  rilasciato  un  permesso  con  associato  un  numero 
massimo di due targhe per ogni attività;

• Permesso residenti San Vincenzo per parcheggi Parco di Rimigliano - € 5,00  per rimborso spese 
per il rilascio del tagliando.

• Permessi per operatori turistico-ricettivi alberghieri ed extra alberghieri, agenzie immobiliari e 
affittacamere,  registrati  nell’elenco  comunale  come  attività,  con  appartamenti  e  strutture 
all’interno della Z.T.L.- € 10 per rimborso spese per il rilascio del tagliando con validità di 1 
anno dal rilascio.

- di richiedere i suddetti permessi in modalità online tramite l’accesso al sito web istituzionale dell’Ente  
nella sezione “Servizi” selezionando la categoria di permesso;

- di stabilire che il pagamento di quanto dovuto per il rilascio sia effettuato tramite il servizio PagoPA con il  
conseguente ritiro del tagliando cartaceo presso gli uffici preposti;
 
- di prevedere, in alternativa alla richiesta del permesso in modalità online, la richiesta e l’emissione del  
permesso presso gli uffici preposti con il pagamento aggiuntivo per diritti di segreteria di € 10,00 per ogni 
permesso rilasciato;

- di stabilire, inoltre, che nel caso di sostituzione dei suddetti permessi sarà necessario corrispondere una 
somma  pari  a  quella  del  primo  rilascio  congiuntamente  alla  documentazione  prevista  nelle  seguenti 
casistiche:

• furto o smarrimento: copia di regolare denuncia  rilasciata dalle autorità competenti
• deterioramento: copia fotostatica dell’attuale tagliando. Il vecchio tagliando dovrà essere consegnato 

all’ufficio contestualmente al ritiro del nuovo permesso.
• cambio veicolo: presentazione intera documentazione chiesta in fase di primo rilascio;

-  di  prevedere  la  concessione,  secondo le  modalità  descritte  ai  punti  precedenti,  per  il  solo  transito  ai 
proprietari o affittuari di posti auto privati o di autorimesse ubicate nella Z.T.L. di un numero di  permessi 
non superiore al numero di posti auto di cui hanno l’effettiva disponibilità;

-  di  confermare  l’esenzione dal  pagamento,  per  motivi  di  carattere  sociale,  per  le  seguenti  tipologie di 
permessi:

• - cittadini OVER 65 anni di età

• - donne in gravidanza e genitori/accompagnatori di bambini con età inferiore ai 2 anni

• - medici e assistenti socio-sanitari in visita domiciliare

• - Contrassegni Unici Europei per Disabili (CUDE);

- di stabilire che il rilascio degli abbonamenti per i parcheggi a pagamento del tratto extraurbano di Via della 
Principessa è disciplinato da apposita deliberazione di G.C.;

-  di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione  espressa  a  scrutinio  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



ALLEGATI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Paolo Riccucci Il Segretario Generale: dott.ssa Ilaria Luciano

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 


	Deliberazione della Giunta Comunale
	
	DELIBERA

